S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do
art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, convidar o senhor Silas Lima Malafaia, pastor da Assembleia de Deus
Vitória em Cristo, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Durante as sessões da CPI da Pandemia, especulou-se sobre a
“existência de um possível ‘ministério paralelo da saúde’, que teria atuado
junto ao governo federal na defesa de medicamentos sem eficácia comprovada

contra a covid-19”1.

Hoje, por conta da discussão sobre os conselheiros do Presidente

da República, o Senador Flávio Bolsonaro mencionou que o pastor Silas
Malafaia “fala quase diariamente com o Presidente e influencia o Presidente”,
mas sem que haja interferência na formulação das políticas públicas2.

Desse modo, pensamos que o convite do senhor Silas Lima Malafaia,
pastor da Assembleia de Deus Vitória em Cristo, será de importância singular para
que exponha sua atuação como conselheiro do Presidente da República.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação do
presente requerimento.

1 CPI pode investigar “ministério paralelo” e quebrar sigilos de Carlos Bolsonaro. Disponível em:

<https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/05/18/cpi-pode-investigar-ministerio-paralelo-e-quebrar-

sigilos-de-carlos-bolsonaro>. Acesso em: 20 maio 2021.
2 Senado Federal. Notas Taquigráficas – 10ª Reunião – CPI da Pandemia. Disponível em:

<https://www25.senado.leg.br/web/atividade/notas -taquigraficas/-/notas/r/9998>. Acesso em: 20 maio 2021.

S
F

/
2

1
3

6
4

.
2

6
7

8
0

-
4

8

00628/2021
CPIPANDEMIA

https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/05/18/cpi-pode-investigar-ministerio-paralelo-e-quebrar-sigilos-de-carlos-bolsonaro
https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2021/05/18/cpi-pode-investigar-ministerio-paralelo-e-quebrar-sigilos-de-carlos-bolsonaro
https://www25.senado.leg.br/web/atividade/notas-taquigraficas/-/notas/r/9998

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

2

Sala da Comissão, em 20 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
3

6
4

.
2

6
7

8
0

-
4

8